8

[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22.04.2013           						    		        № 499-р
г. Ханты-Мансийск

О создании Общественного совета
по вопросам жилищно-коммунального
хозяйства при администрации
Ханты-Мансийского района

	Руководствуясь  ст. 27, 32 Устава Ханты-Мансийского района, в целях содействия реализации реформы жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения общественного участия при решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства, а также реализации прав граждан в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

 	1. Создать Общественный совет по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Ханты-Мансийского района.

	2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению 1.

 	3. Утвердить состав Общественного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению 2.

	4.  Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район» и на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

	5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района			                                              В.Г.Усманов
Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 22.04.2013 № 499-р

Положение
об Общественном совете по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
при администрации Ханты-Мансийского района

1. Общие положения
1.1. Общественный совет по  вопросам жилищно-коммунального хозяйства при администрации Ханты-Мансийского района (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным для обеспечения взаимодействия администрации Ханты-Мансийского района с представителями общественности, гражданами и юридическими лицами в целях содействия   реализации   прав   граждан   в  сфере  жилищно-коммунального хозяйства, а также для обеспечения общественного участия при решении вопросов жилищно-коммунального хозяйства.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района, настоящим Положением.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи Совета
2.1.	Обеспечение взаимодействия администрации Ханты-Мансийского района с населением Ханты-Мансийского района, ЖСК и ТСЖ, общественными объединениями по вопросам, определяющим развитие жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района.
2.2. Выработка  предложений  по определению  основных  направлений развития жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района.
2.3. Анализ муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства, обсуждение готовящихся к принятию проектов муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района для внесения предложений по совершенствованию нормативной базы Ханты-Мансийского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
2.4. Обобщение и анализ общественного мнения по проблемам в               сфере  жилищно-коммунального    хозяйства,   изучение   проблем  и  подготовка предложений по их решению.
2.5. Обсуждение иных вопросов, направленных на эффективное развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ханты-Мансийском районе и качественное предоставление жилищно-коммунальных услуг.

3. Полномочия Совета
3.1. Совет для выполнения возложенных задач вправе:
приглашать для участия в заседаниях Совета представителей органов местного    самоуправления     Ханты-Мансийского района,    отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ханты-Мансийского района, привлекать для участия в работе Совета специалистов указанных органов по согласованию с их руководителями, общественных объединений и иных объединений граждан;
запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей отраслевых (функциональных)  и территориальных органов администрации Ханты-Мансийского района,    органов   территориального    общественного самоуправления, а также иных организаций и должностных лиц материалы, необходимые для выполнения возложенных задач;
создавать рабочие  группы для  решения  вопросов,  относящихся  к компетенции Совета, и определять порядок их работы;
выступать с инициативой проведения, а также проводить конференции, совещания, «круглые столы» по актуальным вопросам реформирования жилищно-коммунального хозяйства;
вносить предложения и участвовать в принятии решений по вопросам организации работы жилищно-коммунального комплекса;
готовить   предложения   по   повышению   эффективности   управления жилищным фондом, направленные на снижение издержек производства, на энергоресурсосбережение и на повышение качества услуг населению Ханты-Мансийского района;
осуществлять взаимодействие с управляющими компаниями и другими организациями жилищно-коммунальной сферы по вопросам деятельности ЖСК и ТСЖ;
вносить предложения по вопросам содействия формированию и развитию ЖСК и ТСЖ, а также по содействию собственникам жилья в обслуживании, эксплуатации, ремонте жилого фонда и объектов инженерной инфраструктуры, проведении мероприятий по благоустройству и озеленению придомовых территорий;
вносить предложения, направленные на создание равных условий для деятельности управляющих организаций независимо от организационно-правовых форм;
участвовать в конференциях,  совещаниях,  семинарах по вопросам деятельности ЖСК и ТСЖ;
обобщать предложения ЖСК и ТСЖ по улучшению эксплуатации жилого фонда и объектов инженерной инфраструктуры;
осуществлять  в  установленном  порядке  общественный  контроль                      за   соблюдением     прав      граждан     при     реализации    реформы    жилищно-
коммунального хозяйства;
изучать и обобщать опыт различных регионов России по реформе жилищно-коммунального хозяйства.
Совет ежеквартально представляет главе администрации Ханты-Мансийского района доклад о своей деятельности, публикуемый на сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.

4. Состав Совета, порядок формирования и работы
4.1. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления,   предприятий,   учреждений,   организаций,   общественных организаций, ЖСК, ТСЖ, а также граждан, заинтересованных в решении задач, поставленных перед Советом, и утверждается главой администрации Ханты-Мансийского района.
4.2. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены Совета. Председателем Совета является представитель общественности.
4.3.	Председатель Совета:
осуществляет руководство деятельностью Совета;
созывает заседания Совета и председательствует на них;
планирует работу Совета;
распределяет обязанности между членами Совета;
информирует главу администрации Ханты-Мансийского района о решениях, принятых Советом;
утверждает составы рабочих групп Совета;
подписывает протоколы, запросы о предоставлении необходимых для работы Совета документов, информации, сведений;
вправе  возложить  исполнение своих  обязанностей  на  заместителя председателя Совета.
4.4. Заместителем председателя Совета является заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района, курирующий сферу жилищно-коммунального хозяйства.
4.5. Ответственный секретарь Совета назначается из числа специалистов администрации Ханты-Мансийского района, курирующих сферу жилищно-коммунального хозяйства:
организует подготовку и проведение мероприятий, планируемых Советом в соответствии с выполнением его основных задач;
разрабатывает предложения по планированию деятельности Совета;
оформляет протоколы заседаний и осуществляет контроль за ходом выполнения принятых решений;
извещает членов Совета, приглашаемых лиц о месте и времени заседания Совета не менее чем за неделю до его проведения, представляет членам  Совета документы  и  материалы,  подлежащие  рассмотрению на заседании.
4.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.7. Заседания Совета правомочны, если на них присутствует не менее половины членов Совета.
4.8. Решения на заседаниях Совета принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании, путем открытого голосования.
4.9. Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов членов Совета голос председателя Совета является решающим.
4.10. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами Совета. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
4.11. Организационно-техническое   обеспечение   деятельности   Совета осуществляется департаментом строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства.

Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 22.04.2013 № 499-р

Состав
Общественного совета
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
при главе администрации Ханты-Мансийского района

	Новицкий
Юрий Иванович
	– депутат Думы Ханты-Мансийского района                            от избирательного округа № 13, член постоянной комиссии Думы Ханты-Мансийского района                           по вопросам строительства, ЖКХ, транспорту и связи              (по согласованию), председатель Совета

	Корниенко
Юрий Иванович
	– заместитель главы администрации района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ, заместитель председателя Совета

	Котов
Сергей Михайлович
	– эксперт первой категории отдела инженерного обеспечения, реформирования и развития ЖКХ управления реформирования и развития ЖКХ департамента  строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского, секретарь

	Члены совета:

	Бережной
Руслан Леонидович
	– начальник управления реформирования и развития ЖКХ департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района

	Представитель

	– департамент имущественных, земельных отношений и природопользования администрации Ханты-Мансийского района

	Представитель

	– комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Представитель
	– МП «ЖЭК-3» (по согласованию)

	Представитель
	– МП «Комплекс-Плюс» (по согласованию)

	Представитель
	– ОАО «ЮТЭК-региональные сети» (по согласованию)

	Представитель

	– ОАО «ЮТЭК-Ханты-Мансийский район»
(по согласованию)

	Представитель

	– ОАО «Югорская генерирующая компания»                                  (по      согласованию)

	Представитель
	– ООО «Югратеплогазстрой» (по согласованию)

	Представитель

Представитель
	– ОАО «Обьгаз» (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]– ТСЖ «Шапша» (по согласованию)

	Представитель
	– ТСЖ «Ярки» (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Выкатной (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Кедровый (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Красноленинский (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Кышик (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Луговской (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Нялинское (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Селиярово (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Сибирский (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Согом (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Цингалы (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе  администрации сельского поселения Шапша (по согласованию)

	Представитель

	– рабочая группа по вопросам ЖКХ Общественного совета при главе администрации сельского поселения Горноправдинск (по согласованию).

image1.png